COMUNE DI URI
PROVINCIA DI SASSARI

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 44 del Reg. Oggetto:  Variazione n. 11 al Bilancio di previsione 2023/2025. Applicazione al
bilancio di previsione dell'avanzo di amministrazione anno 2022.
Data 29-11-2023

L’anno duemilaventitre , il giorno ventinove del mese dinovembre alle ore 15:35 nella
Aula Consiliare Eleonora D'Arborea, in Prima convocazione in sessione Straordinaria, partecipata
ai Signori Consiglieri con rispettivi avvisi e risultano all’appello nominale.

Dettori Matteo Emanuele P Murru Francesco P
Fiori Antonio Michele P Russo Andrea P
Petretto Sebastiano P Cirroni Anna Elisabetta P
Mura Virginia A Alvau Pietro P
Cadeddu Anna Maria P Risso Pierpaolo P
Sechi Roberto P Sechi Maddalena P
Deriu Giuseppe Giovanni Luigi A

Assegnati n. 13 Presenti n. 11

In carica n. 13 Assenti n.

Risulta che gli intervenuti sono in numero legale. Il Presidente del Consiglio, Sebastiano Petretto,
assume la Presidenza della seduta.

Assessori esterni:

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione, ai sensi
dell’art.97, comma 4, lettera a) del D.Lgs. n. 267/2000, il Segretario Comunale Dott.ssa Silvia
Cristina Contini




Il Sindaco illustra l'ultima variazione al Bilancio di previsione 2023/2025 e comunica
I'applicazione di avanzo vincolato per oltre € 95.000,00 e di € 70.000,00 di avanzo libero,
come meglio precisato nel testo della delibera. L’Amministrazione ha stanziato € 20.000,00
di risorse di bilancio per fare fronte allaumento del costo del servizio nido per il quale di
reperire risorse anche per il 2024, al fine di calmierarne i costi.

Parte dell’avanzo libero, ossia € 45.000,00, saranno destinati al cofinanziamento del
progetto di eliminazione delle barriere architettoniche in via Sassari, ai quali si sommano €
25.000,00 derivanti da quanto versato da Medea per la concessione del diritto di superficie
su un’area comunale, per un importo totale di € 70.000,00 ai quali si aggiungono €
300.000,00 di finanziamento regionale. Come anticipato, € 14.000,00 saranno destinati
all’'acquisto di arredi per la sala mensa, scelta condivisa e fortemente voluta dall’Assessore
Cirroni.

Sono stati destinati € 11.000,00 alla manutenzione delle strade ed € 500,00 quale quota
annuale di adesione al Distretto rurale. E stato iscritto in bilancio il finanziamento regionale
di € 75.000,00 destinato alla realizzazione di nuovi loculi.

Conclude spiegando che alcune spese sono state imputate al Bilancio 2023, al fine di
consentire maggiore liberta di manovra nel Bilancio 2024/2026, che auspichiamo di
approvare entro I'anno.

Alle ore 16,20 esce il Consigliere Alvau (presenti 10 Consiglieri).

L’Assessore Fiori comunica che la variazione della sezione opere pubbliche del DUP
2023-2025 riguarda [linserimento dell'intervento di abbattimento delle barriere
architettoniche nelle aree pedonali urbane, dell'importo complessivo di € 370.000,00 di cui €
70.000,00 di cofinanziamento comunale e dell'intervento di realizzazione nuovi loculi
cimiteriali finanziato dalla Regione con € 75.000,00; quest'ultimo intervento & stato
finanziato grazie alla partecipazione ad un bando, per il quale la Regione ha effettuato lo
scorrimento integrale della graduatoria. Tale finanziamento consentira di risolvere |l
problema della mancanza di loculi che ha riguardato tutte le Amministrazioni.

Il Consigliere Risso manifesta approvazione per il finanziamento dell’intervento di
realizzazione nuovi loculi cimiteriali e per 'accoglimento del ricorso comunale da parte della
Regione che ha consentito I'ottenimento di € 300.000,00 per eliminazione delle barriere
architettoniche. L’eliminazione delle barriere architettoniche € una scelta politica che il
Gruppo condivide; tuttavia, evidenzia che in relazione ad interventi gia attuati sulla via
Marconi esistono alcune criticita, in quanto in alcuni marciapiedi non sono stati realizzati gli
scivoli. Nella via Sassari, invece, sono presenti altre criticita di natura “commerciale”, in
quanto sono state concesse occupazioni di suolo pubblico per tavolini e sedie che occupano
I'intero marciapiede. Il gruppo consiliare “Tutti per Uri” & favorevole alla destinazione di €
20.000,00 per l'abbattimento delle rette del servizio nido e ai € 14.000,00 destinati
all’acquisto di arredi per i locali della mensa, auspicando che questa sia l'ultima spesa da
destinare all’edificio che occupa la scuola elementare.

Il Consigliere M. Sechi domanda quale criterio € stato utilizzato per la realizzazione degli
scivoli.

L’Assessore Fiori spiega che, in accordo con il progettista, si & deciso di realizzare gli scivoli
in modo tale da consentire che un disabile, attraversando diverse volte la carreggiata, possa
percorrere la via Marconi con la via Sassari; cio che fino a ieri non era possibile. Si tratta
dell’inizio di un percorso che speriamo possa essere completato in futuro.



I Consigliere Risso, per dichiarazione di voto, manifesta accordo con la scelta
dellAmministrazione comunale di destinare € 20.000,00 per I'abbattimento delle rette del
servizio nido e per i€ 70.000,00 destinati alla realizzazione dei nuovi loculi. Siriserva invece
di conoscere il dettaglio dell'intervento di eliminazione delle barriere architettoniche. Per
quanto sopra, anticipa che il gruppo consiliare “Tutti per Uri”, si asterra dalla votazione.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Viste:

e la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 in data 19/04/2023, esecutiva ai sensi di
legge, con cui & stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo
al periodo 2023/2025;

e la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 in data 19/04/2023, esecutiva ai sensi di
legge, con cui & stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025 redatto in
termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Igs n. 118/2011;

e |a deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 26/04/2023 con la quale & stato
approvato il piano esecutivo di gestione (PEG) per il triennio 2023/2025;

Rilevato che:

e aisensidell'articolo 175 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL),
cosi come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione
contabile, le variazioni di bilancio possono essere deliberate entro e non oltre il 30
novembre di ciascun anno, fatte salve le fattispecie previste dallo stesso comma;

e le competenze del Consiglio e della Giunta comunale in materia di variazioni di bilancio
sono definite dal citato articolo 175, comma 2, del TUEL;

Dato atto che il bilancio di previsione 2023/2025 ¢é stato oggetto di variazioni approvate con

i seguenti provvedimenti:

e Determinazione dell’Area Finanziaria n. 52 del 05/05/2023 “Variazione n. 1 al Bilancio
di Previsione 2023/2025. Applicazione avanzo di amministrazione vincolato anno 2022
(Art. 175, comma 5-quater, lett. ¢) del d.Igs. n. 267/2000);

e Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 22/05/2023 avente ad oggetto
“Variazione n. 2 al Bilancio di previsione 2023/2025”;

e Deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 22/05/2023 avente ad oggetto
“Variazione n. 3 al bilancio di previsione 2023/2025 e applicazione dell’avanzo di
amministrazione”;

e Determinazione del’Area Finanziaria n. 68 del 19/05/2023 avente ad oggetto
“Variazione n. 4 al bilancio di previsione 2023/2025. Variazione compensativa del Piano
Esecutivo di Gestione”;

e Determinazione dellArea Finanziaria n. 78 del 16/06/2023 avente ad oggetto
“Variazione n. 5 al bilancio di previsione 2023/2025. Applicazione avanzo di
amministrazione vincolato 2022”;

e Deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 28/07/2023 avente ad oggetto
“Assestamento generale del bilancio e salvaguardia degli equilibri per I'anno 2023, ai
sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del d.Igs. n. 267/2000”;

e Deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 29/09/2023 avente ad oggetto
“Variazione n. 7 al bilancio di previsione 2023/2025”;

e Determinazione dellArea Finanziaria n. 120 del 06/11/2023 avente ad oggetto
“Variazione n. 8 al bilancio di previsione 2023/2025. Applicazione avanzo di
amministrazione vincolato anno 2022 (Art. 175, comma 5-quater, lett. ¢) del d.lgs. n.
267/2000);



e Deliberazione della Giunta Comunale n. 122 del 15/11/2023 avente ad oggetto
“Variazione, in via d'urgenza, n. 9 al bilancio di previsione 2023/2025 (Art. 175, comma
4 del d.Igs. 267/2000)”;

e Determinazione dellArea Finanziaria n. 127 del 14/11/2023 avente ad oggetto
“Variazione n. 10 al bilancio di previsione 2023/2025. Variazione compensativa del
Piano Esecutivo di Gestione”;

Viste le note ricevute dai responsabili delle Aree Amministrativa, Tecnico-Manutentiva,
Sociale e Culturale, aventi ad oggetto le richieste di variazione delle dotazioni in entrata e in
spesa, unitamente alle necessita di variazione espresse dall’Area Finanziaria;

Considerato che, tra le somme oggetto di variazione, rileva in particolare:

e il contributo di € 75.000,00 erogato dalla Regione Autonoma della Sardegna (R.A.S.)
per la realizzazione di nuovi loculi cimiteriali;

e il finanziamento della R.A.S. di € 300.000,00 per l'abbattimento delle barriere
architettoniche nelle aree pedonali urbane

Rilevata inoltre I'esigenza di applicazione dellavanzo di amministrazione per |l
cofinanziamento delle opere suddette e di altre opere di investimento per la parte libera di €
70.000,00 complessivi:

e di cui €. 45.000,00 che si sommano ai 25.000,00 derivanti da quanto versato da
Medea per la concessione del diritto di superficie su un’area comunale, ai quali si
somma il precedente finanziamento RAS di € 300.000,00;

e €.14.000,00 per 'acquisto di arredi per la mensa della scuola primaria;

e €.11.000,00 per la manutenzione delle strade interne.

Inoltre vengono applicati € 95.822,79 di avanzo di amministrazione vincolato per le misure
in gestione ai servizi sociali;

Dato atto che I'Ufficio finanziario ha redatto la proposta di variazione al bilancio sotto
dettagliata;

Verificato il permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati
dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del
d.lgs. n. 267/2000 nonché degli equilibri inerenti i vincoli di finanza pubblica;

Preso atto che relativamente alla variazione di bilancio & stato acquisito il parere

favorevole:

e del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Igs. n.
267/2000;

e dellorgano di revisione economico-finanziaria in data 27/11/2023 prot. n. 9400/2023,
espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del D.Igs n. 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilita, in particolare artt. 50 e 51;
Con votazione espressa per alzata di mano riportante il seguente esito: 7 voti a favore e 3

astenuti (Consiglieri Risso, M. Sechi, R, Sechi);

DELIBERA



di apportare al Bilancio di Previsione 2023, le rettifiche risultanti dagli allegati al presente
atto con la lettera A) costituente parte integrante e sostanziale della presente deliberazione
che, nelle risultanze finali & cosi formulato:

ANNO 2023
ENTRATA Importo Importo
Variazioni in aument €O €622.421,32
ariaziont in aumento CA € 456.598,53
Variazioni in diminuzione co € 26.827,00
CA € 26.827,00
SPESA Importo Importo
Variazioni in aument CO €678.772,74
ariaziont i aumento CA €678.772,74
Variazioni in diminuzione €O €83.178,42
CA € 83.178,42
TOTALE A PAREGGIO| CO € 705.599,74 € 705.599,74
CA € 539.776,95 € 705.599,74
ANNO 2024
ENTRATA Importo Importo
L CO € 370.000,00
Variazioni in aumento
CA
e CO € 0,00
Variazioni in diminuzione
CA
SPESA Importo Importo
L CO € 370.000,00
Variazioni in aumento
CA
e CO €0,00
Variazioni in diminuzione CA
TOTALE A PAREGGIO| CO € 370.000,00 € 370.000,00
CA

Di dare atto che le variazioni di bilancio di cui alla presente deliberazione garantiscono il
permanere degli equilibri di bilancio;

Di dare atto che si procedera alla conseguente variazione del piano esecutivo di gestione
2023/2025 con provvedimento dellorgano competente ai sensi dellart. 175, comma
5-quinquies del d.Igs. 267/2000

Di dichiarare, con separata e unanime votazione favorevole, la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma quarto, del D. Lgs. 18 agosto, per
provvedere agli adempimenti suddetti.









Ai Sensi del D. Lgs. 267/2000, art.49, sulla proposta di deliberazione sono stati resi i seguenti pareri:

PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA
Data: 24-11-2023 Il Responsabile del servizio
Dott. Claudio Spanu

PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE
Data: 24-11-2023 Il Responsabile del servizio
Dott. Claudio Spanu

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
Sebastiano Petretto Dott.ssa Silvia Cristina Contini

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 comma 1 del D.Igs. 18.8.2000, n.267 e art.32 della Legge 18 giugno 2009 n.69)

SI ATTESTA
Che la presente deliberazione viene messa in pubblicazione in data odierna sul sito web istituzionale di questo
comune per quindici giorni consecutivi, dal 05-12-2023 al 20-12-2023, ai sensi dell’art. 124 comma 1 del D.Lgs.
18.8.2000, n.267 e dell’'art. 32, comma 1 della legge 18.06.2009 n.69.
Contestualmente viene trasmessa, in elenco, ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 267/2000.
Uri, 05-12-2023
N. pubblicazione: 1513 del 05-12-2023

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

Dott.ssa Letizia Sanna

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
(art. 134 del D.Igs 18.8.2000, n.267)
IL SEGRETARIO COMUNALE
CERTIFICA
Che la presente deliberazione & diventata esecutiva: in data 29-11-2023
poiché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000;
IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Silvia Cristina Contini

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione
digitale" (D.Leg.vo 82/2005)



